
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.946 Terça-feira, 26 DE ABRIL DE 2022

AVISO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENTREGA DAS 
PROPOSTAS

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E NO CUSTO - 
SBQC Nº 004/2021-SEFA/PA

O Estado do Pará, por meio da Secretaria de Estado da Fazenda – 
SEFA, através da Comissão Permanente do PROFISCO II, torna público 
para conhecimento dos interessados a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
ENTREGA DAS PROPOSTAS para o dia 06/05/2022, às 14h, referente 
à SBQC n° 004/2021, PAE Nº 2021/938368, que tem como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA) PARA IMPLANTAR 
UM MODELO DE GESTÃO DE PESSOAS COM FOCO EM COMPETÊNCIAS 
E DIMENSIONAMENTO DA FORÇA DO TRABALHO, COM FORNECIMENTO 
DE SOFTWARE, BANCO DE DADOS E TREINAMENTO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, em 
conformidade com os procedimentos estabelecidos na GN-2350-15, que 
trata das Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados 
pelo Banco Interamericano do Desenvolvimento, e, no que couber, na Lei 
Federal n° 8.666/93 e alterações posteriores. 
Belém (PA), 25 de abril de 2022.
RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES
Presidente da Comissão Permanente do PROFISCO II

Protocolo: 789247
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 344 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/562302.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 08.04.2022, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
179 de 06/04/2020, publicada no DOE nº 34.176 de 09/04/2020, que 
cedeu a servidora ROSANGELA SANTOS BASTOS, matrícula nº 5146720/6, 
cargo ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA 
- AIDS, para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARÁ, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
22.04.2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 789066
PORTARIA Nº 392 DE 25 DE ABRIL DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 682, de 14 
de setembro de 2020, publicada no Diário Ofi cial de n° 34.347 de 17 de 
setembro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2016/435896.
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo nº 
2016/435896, com base na decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 6 abril de 2022, constante nos 
autos do referido processo (anexo sequencial 15).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 25 de abril de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
 Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 788926
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA
13º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora do 
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o não comparecimento para entrega de documentos con-
forme convocatória no dia 05/11/2021, DOE nº 34.757.
RESOLVE:
DESCLASSIFICAR, os candidatos relacionados abaixo, devido Edital item, 8.7.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
2021021102457 BENGUI AGENTE ADMINISTRATIVO LILIAN LUCIANE DA SILVA PIMENTEL

CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classi-
fi cação para o respectivo local.

N° inscrição Município Função Nome do candidato NOTA
2021021100202 BENGUI AGENTE ADMINISTRATIVO FABRINA BOTELHO DE LEAO 31,00

O candidato convocado deverá comparecer nos dias 26 e 27 de abril de 
2022, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valentinas, 2.190, 
sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos compro-
batórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fi ns de 
análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 787838

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 496 DE 22 DE ABRIL DE 2022 – DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/325568.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LARISSE GOMES DE OLIVEIRA FREITAS, matrícula nº. 
55589972/1, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotada na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, goze 02 (dois) meses de Li-
cença Prêmio, correspondente ao Triênio de 16.07.2010 a 15.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 13.06.2022 a 12.07.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 25.04.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 788917

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 499 DE 25 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda a apresentação do Atestado Médico, fi rmado pelo médico 
devidamente inscrito no CRM sob o nº 3339;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EMANUELY PRUDENCIO FLOR DE LIMA, Id. Fun-
cional nº 5945871/1, ocupante do cargo de Assistente de Unidade Mista, 
lo tada na Divisão de Direitos e Vantagens, 180 (cento e oitenta) dias de 
licença à maternidade, no período de 10 de abril de 2022 a 06 de outubro 
de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10 de abril de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25/04/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 788912

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 497 DE 25 DE ABRIL DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5888822/1 EDNA FABIOLA RIBEIRO PALHETA AGENTE DE POR-
TARIA

20/01/2022 a 
26/01/2022

88639 – 
09/04/2022

54190232/2 MILENE CARVALHO GONCALVES ENFERMEIRO 26/01/2022 a 
31/01/2022

88115 – 
27/03/2022

57206609/1 MAYSARA DAS NEVES MARCELINO TECNICO DE ENFER-
MAGEM

20/01/2022 a 
27/01/2022

88894 – 
16/04/2022

54189724/1 RUTH SEFORA LEMOS E SILVA NUTRICIONISTA 25/01/2022 a 
01/02/2022

88895 – 
16/04/2022

55585641/1 MICHELE DA SILVA MALCHER BISPO PSICOLOGO 03/01/2021 a 
07/01/2021

86973 – 
28/02/2022


